

ارز

ارز «بازار» دارد؟

گروه اقتصادی: با وجود رخ ندادن اتفاق خاصی در اقتصاد ایران، قیمت دلار در کمتر از یک ماه بیش از ۲۵۰۰ تومان نوسان داشته است. در ضمن بررسی‌ها نشان می‌دهد دلار رفتار متفاوتی نسبت به دیگر کالاها دارد که در نتیجه فرضیه گران شدن صرفاً به دلیل پیروی از دلار را زیر سوال می‌برد. به گزارش «وطن‌امروز»، پنجشنبه هفته گذشته شاهد افزایش چند ساعت قیمت دلار ۸۰۰ تومان افزایش یافت. پیش از این هم بارها شاهد چنین تغییرات ساعتی در قیمت ارز بودیم. این تغییرات باعث به وجود آمدن یک سوال در ذهن فعالان اقتصادی می‌شود؛ چه عوامل اقتصادی‌ای می‌تواند این چنین تأثیری بر قیمت ارز داشته باشد؟ از سوی دیگر این ابهام را ایجاد می‌کند که برآستی کسب دلار تا کجا جاست؟ این موضوع می‌تواند هم برای ارزان شدن و هم برای گران شدن آن ارزیابی شود. دلار یکی از کالاهایی است که در اقتصاد ایران دارای بازار با تعریف‌های اولیه آن نیست، این یعنی با وجود اینکه تقاضا نسبتاً در بازار مشخص و قابل اندازه‌گیری است اما عرضه‌کننده و میزان عرضه اساساً قابل اندازه‌گیری نیست و به خواست دولت و بانک مرکزی تعریف می‌شود. با شروع نوسانات قیمت ارز انگشت اتهامات به سمت صرافی‌ها و دلالتان برمی‌گردد اما طی ماه‌های اخیر نه تنها از فعالیت دلالتان خیابانی کاسته شده است بلکه سر صرافی‌های خصوصی هم خلوت است و فعالیت بازار ارز به سمت صرافی‌های بانکی رفته است. جالب اینجاست که این صرافی‌های بانکی با وجود مقاومت در برابر قیمت‌های نوسان‌گیران گاهی اوقات مانند آنها رفتار می‌کنند برای مثال در روز پنجشنبه که قیمت دلار در بازار آزاد به ۱۳۸۰۰ تومان رسید قیمت ارز دستوری هم از ۱۳۰۰۰ به ۱۳۶۰۰ رسید. اخیراً علی‌اصغر سمعی، رئیس سابق کانون صرافان طی یادداشتی درباره بازار ارز، نوشت: در حال حاضر خرید و فروش رسمی در بازار ارز، با شرایط خاص انجام می‌شود و فعالیت صرافان مجازی، در این بازار بسیار محدود است و این در حالی است که بازار عملاً توسط عوامل غیررسمی اداره می‌شود و هر گونه تلاطمی که بخواهند برای ایجاد سود بیشتر، می‌توانند در آن ایجاد کنند.

نوسانات قیمت ارز و طلا

تاریخ	قیمت
۱۸ اردیبهشت	۱۵۴۰۰
۱۹ اردیبهشت	۱۵۷۰۰
۲۱ اردیبهشت	۱۴۲۰۰
۱ خرداد	۱۴۴۵۰
۲ خرداد	۱۴۴۵۰
۴ خرداد	۱۴۲۰۰
۵ خرداد	۱۴۲۰۰
۷ خرداد	۱۳۸۰۰
۸ خرداد	۱۳۷۵۰
۹ خرداد	۱۳۸۰۰
۱۱ خرداد	۱۳۸۰۰
۱۲ خرداد	۱۳۴۵۰
۱۳ خرداد	۱۳۴۰۰
۱۸ خرداد	۱۳۲۰۰
۱۹ خرداد	۱۲۸۰۰
۲۰ خرداد	۱۳۱۵۰
۲۱ خرداد	۱۳۱۰۰
۲۲ خرداد	۱۳۱۵۰
۲۳ خرداد	۱۲۷۰۰

کالا	خرداد ۹۷	خرداد ۹۸	درصد تغییر
سکه امامی	۲۵۰۰۰۰۰	۴۵۰۰۰۰۰	۵۵/۵
طلا ۱۸ عیار	۲۱۰۰۰۰	۴۱۴۰۰۰	۴۹
دلار	۷۵۰۰	۱۳۰۰۰	۴۲
پرباد	۲۲۰۰۰۰۰	۴۵۰۰۰۰۰	۵۱

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی، تأمین و توزیع تنظیم بازار وزارت صمت، تاریخ دریافت مابه‌التفاوت ریالی واردات «کره، حیوانات، چای و کاغذ» را از گروه یک به گروه ۲ اعلام کرد، به این ترتیب ترخیص این کالاها پس از ماه رمضان با پرداخت مابه‌التفاوت ریالی امکانپذیر است. به گزارش تسنیم، با توجه به طرح تصمیمات کمیته بند ۳-۴ مصوبه کارگروه تنظیم بازار با حضور نمایندگان بانک مرکزی در جلسه ۱۳ خرداد کارگروه ملی تنظیم بازار، قرار شد دریافت مابه‌التفاوت ارزی به ازای هر دلار ۴۸۰۰ تومان از محموله‌های تأمین ارز شده کره، حیوانات، چای و کاغذ که از تاریخ ۱۸ خرداد از گمرکات کشور ترخیص می‌شوند، اجرایی شود و محموله‌های ترخیص شده تا قبل از این تاریخ با ارز ۴۲۰۰ تومانی مشمول رسد، پایش و عرضه بانرخ مصوب سازمان حمایت بر مبنای ارز ۴۲۰۰ تومانی است.



«وطن امروز» از افزایش تا ۲۱ درصدی قیمت انواع فرآورده‌های لبنی گزارش می‌دهد

قیمت شیر سر رفت!

عضو کمیسیون برنامه مجلس: در بودجه سال ۹۹ تلاش می‌شود ۳ تا ۴ درصد بودجه وزارت بهداشت به توزیع شیر ارزان تخصیص داده شود

۱/۵ درصد ۴ هزار و ۹۰۰ تومان، با چربی ۲ درصد ۵ هزار تومان و با چربی ۲/۲ درصد ۵ هزار و ۴۰۰ تومان به فروش می‌رسد. همچنین شیر استریل یک لیتری تتراپک با چربی ۱/۵ درصد ۷ هزار تومان و با چربی ۳ درصد ۴۰۰۰ تومان به مصرف‌کننده عرضه خواهد شد. ضمن اینکه قیمت شیر نایلونی با چربی ۱/۵ درصد ۲ هزار و ۲۰۰ تومان خواهد بود. بر این اساس از این پس ماست ۹۰۰ گرمی با ۱/۵ درصد چربی ۵ هزار و ۳۰۰ تومان و با چربی ۳ درصد ۵ هزار و ۸۰۰ تومان عرضه خواهد شد. قیمت ماست ۲ هزار و ۵۰۰ گرمی دبه‌ای با چربی ۱/۵ درصد و ۲ درصد نیز به ترتیب ۱۴ هزار تومان و پنبیر ۱۵ هزار تومان خواهد بود. همچنین پنبیر ۴۰۰ گرمی یواف با قیمت ۸ هزار و ۵۰۰ تومان، پنبیر ۲۱۰ گرمی تتراپک با قیمت ۵ هزار و ۸۰۰ تومان و پنبیر ۵۲۰ گرمی تتراپک با قیمت ۱۳ هزار

۲۰۰۰ تومان عرضه می‌شود. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در گفت‌وگو با «وطن امروز» درباره علت افزایش اخیر قیمت حدود ۲۰ درصدی شیر و مواد لبنی گفت: مجلس با گرانی بی‌منطق کالاهای اساسی سفره مردم مخالف است و گرانی اخیر بهای شیر و فرآورده‌های لبنی را از مسؤولان وزارت جهاد کشاورزی و صمت پیگیری خواهد شد. حسینی حاجی‌دلگانی‌بابیان: اینکه نباید هر زمانی که صنایع لبنی خواستند قیمت محصولات تولیدی‌شان گران شود، دولت با درخواست آنها موافقت کند، افزود: شیر و مواد لبنی در بازار افزایش نیابد، وی افزود: توجه به مطالبات بحق مردم در تأمین شیر و مواد لبنی با قیمت مناسب و از طرفی تأثیر این فرآورده بر تضمین سلامت مردم، کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در بودجه سال آینده (۹۹) تلاش خواهد کرد ۴ تا ۴ درصد از بودجه وزارت بهداشت و درمان را برای تغذیه سالم و بهینه‌سازی الگوی تغذیه به شیر ارزان تخصیص دهد. عزت‌الله یوسفیان‌ملا، دیگر عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس هم در گفت‌وگو با «وطن امروز» درباره گران شدن قیمت شیر در شرایط بد اقتصادی کشور، گفت: مصرف شیر و فرآورده‌های آن برای حفظ سلامت و تأمین سفره مردم ضروری اجتناب‌ناپذیر است، بنابراین نباید قیمت این فرآورده بی‌حساب و کتاب گران شود، وی با بیان اینکه دولت در کنترل مصرف شیر و ساماندهی این بازار مهم بسیار ناتوان است، گفت: بخش عمده‌ای از تولید شیر، صرف تولید بستنی و... می‌شود با این وجود بین مصرف شیر و فرآورده‌های آن با سایر محصولات که خمیرمایه آن از شیر است باید فرق گذاشته شود، چرا که شیر ارزان باید به دست مردم برسد و یارانه آن را نیز دولت بپردازد.

اظهارات وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره گران شدن کالاها	
موضوع	شرح
گرانی روزانه	باید ببینیم افزایش قیمت‌ها رخ داده در کشور به دلایل زیادی بوده که گاهی از دست ما نیز خارج بوده است، بنابراین باید با یکبکشن اعلام‌روانه قیمت‌ها را راهاندازی کنیم.
ماکارونی	آرد گندم صنف و صنعت از ۹۰۰ تومان به ۱۸۸۵ تومان افزایش پیدا کرد و شاهد افزایش حقوق نیروی کار در حدود ۳۶ درصد و هزینه بخش حمل‌ونقل به میزان ۵۰ درصد بودیم که همین عوامل سبب افزایش ۱۰۰ درصدی قیمت ماکارونی شد اما در نهایت به افزایش ۶۸ درصدی رسیدیم.
تن ماهی	سالانه ۲۰۰ هزار تن ماهی در کشور مصرف می‌شود که نیمی از آن وارداتی است و نیمی دیگر از محل تولید داخل تأمین می‌شود که از ابتدای ۹۸ تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی به واردات ۱۰۰ هزار تن ماهی تن حذف شد و ۱۰۰ هزار تن ماهی تن داخلی نیز تحویل داده نشد که همین سبب افزایش بی‌رویه قیمت تن ماهی شد.
راه‌حل	سال گذشته واردات ۱۳۳۹ قلم کالایی که در کشور تولید می‌شد ممنوع اعلام شد و در سال ۹۸ نیز ممنوعیت واردات ۱۴۲ قلم کالای دیگر را اعلام کردیم و این سیر ادامه خواهد داشت.

مدیرکل تعزیرات حکومتی استان تهران:

کمبود قطعات خودرو دروغ است

فقط با خودروسازان واردکنندگان خودرو داشتیم و بهانه در جاهای مختلف به صورت ناقص انبار کنند و از سوی دیگر همزمان مجوز فروش فوری بگیرند! مدیرکل تعزیرات حکومتی استان تهران ادامه داد: اگر ما واقعاً قطعه نداریم و نمی‌توانیم خودرو تولید کنیم، چطور می‌توانیم فروش فوری داشته باشیم؟! معنی فروش فوری چیست؟ ۲ حالت می‌تواند وجود داشته باشد؛ نخست اینکه پیش از این خودروهایی را تولید و احتکار کردند و به مردم نفروختند و حالا دارند به فروش می‌رسانند. وی توضیح داد: حالت دوم هم این است که اعلام خودروسازان مبنی بر کمبود قطعه واقعی نیست؛ یعنی قطعه دارند اما به خاطر اینکه بتوانند بعدها استفاده کنند می‌گویند قطعه نداریم، بویژه اینکه در ماه‌های گذشته قیمت خودرو اعم از داخلی و خارجی، سیر صعودی غیرقابل باوری داشته و اگر خودرو به هر دلیلی ناقص بماند، خودرو چند ماه بعد با ارزش افزوده بالاتری به فروش می‌رود. اسفندی در پاسخ به اینکه آیا تعزیرات با خودروسازان جلساتی داشته؟ اظهار داشت: فکر نمی‌کنم در طول تاریخ تأسیس تعزیرات حکومتی تاکنون، این تعداد جلساتی که با خودروسازان داشتیم، وجود داشته باشد ما در خود اداره کل تعزیرات استان تهران بیش از ۱۰ جلسه

«گر واقعاً قطعه وجود ندارد، چطور شرکت‌های خودروساز مجوز فروش فوری می‌گیرند یا خودروهای تولید شده قبلی را احتکار کرده‌اند و حالا می‌فروشند یا کمبود قطعه واقعی نیست» محمدعلی اسفندی، مدیرکل تعزیرات حکومتی استان تهران درباره اعلام کمبود قطعه توسط خودروسازان و شکایت‌های انجام شده از خودروسازان اظهار داشت: بیشترین حجم شکایات از خودروسازان در تعزیرات حکومتی، مربوط به عدم انجام تعهدات است؛ یعنی خودروساز مربوطی فروش فوری چیست؟ حالت هم از مردم گرفته اما به تعهد خود عمل نکرده یا با تأخیر عمل کرده و این مسأله هم شامل خودروسازان و هم واردکنندگان خودرو است. وی اضافه کرد: سال گذشته در همین باره ۱۲ هزار پرونده در تعزیرات حکومتی تشکیل شد و طبق اظهارات مسؤولان سازمان صنعت، معدن و تجارت احتمالاً رقمی بین ۱۰ تا ۱۵ هزار پرونده نیز امسال برای خودروسازان تشکیل می‌شود که در تاریخ تعزیرات حکومتی، چنین امری بی‌سابقه است. اسفندی تصریح کرد: فقط درباره یکی از شرکت‌های خودروساز، ۲ هزار نفر به تعزیرات حکومتی شکایت کردند و گفته شده حدود هزار نفر نیز درصدد تنظیم شکایات هستند. وی ادامه داد: آنچه پیش از این دربراه غیرواقعی نبود، کمبود قطعه خودرو عنوان کردم یک بحث کاملاً منطقی است و با منطق سازگاری دارد، زیرا این یک تناقض آشکار است بین اینکه خودروسازان اعلام کنند به خاطر کمبود

و هنوز خودروی خود را دریافت نکرده‌اند و خانواده این افراد در تضییق شدید درآمدی هستند و ممر درآمشان خودرویی بوده که فروخته و پولش را به شرکت خودروساز داده‌اند و حالا که تعزیرات الزام به تحویل خودرو می‌کند، سخت‌شان است! اگر احیاناً اصرار داریم که حکمی اجرا شود، باید نفع مردم هم دیده شود، اساساً اشکال کار مدیران ما این است که همه‌جانبه‌نگر نیستند؛ یعنی خودروساز و قطعه‌ساز یا خریدار فقط منافع خود را می‌بینند و کسی که آسیب دیده، مورد توجه قرار نمی‌گیرد.

■ **۱۵۰ هزار خودرو نیازمند قطعه‌اند**

در همین باره محمدرضا نجفی‌منش، عضو اتاق بازرگانی تهران اعلام کرد: با وجود آنکه تعداد زیادی خودرو از سوی خودروسازان داخلی برای تحویل به مردم در مسیر ساخت قرار گرفته اما نرسیدن برخی قطعات مانع از تحویل آنها شده است. نجفی‌منش با بیان اینکه در حال حاضر حدود ۱۵۰ هزار خودرو در خطوط تولید منتظر رسیدن قطعات مورد نیاز هستند، تصریح کرد: همان‌طور که بازار خودرو در روزهای گذشته کاهش قیمت را تجربه کرده، رسیدن این قطعات نیز می‌تواند بخشی از نیاز بازار را جبران کرده و به تخلیه حباب کمک بیشتری کند. وی ادامه داد: با این وجود قطعه‌سازان ایرانی آماده هستند تا در صورت نرسیدن و تأمین منابع مالی لازم تمام نیاز قطعه‌ای صنعت خودروی کشور و قرض بوده یک وامی هم بدهند و خودروی جدید تحویل بگیرند اما یک سال و نیم تا ۲ سال می‌گذرد.

قائم‌مقام سازمان گسترش با اشاره به تعلیق قرارداد ایدرو با شرکت خودروسازی رونو: فرانسه آورده‌اش را نقدی خارج کرد

رفت و یک بار ۶۵ میلیون یورو آورد ولی پس از تحریم‌ها، همان مبلغ را عیناً از ایران خارج کرد. البته هنوز هم سرمایه‌ها در ایران دارد. شرکت رونوپارس همچنان کار می‌کند اما این رقم به صورت نقدی از ایران خارج شده است. وی یادآور شد: برنامه‌ها برای تولید مشترک با خودروسازان ژاپن نداریم. به گفته وی، باتوجه به اینکه خط تولید صنعت خودروی ایران بر اساس همکاری با شرکت پژو طراحی شده با

قائم‌مقام سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران با بیان اینکه قرارداد این سازمان با شرکت رونو کاملاً تعلیق شده، گفت: فرانسوی‌ها آورده ۶۵ میلیون یورویی خود را در شرکت مشترک ثبت‌شده، به صورت نقدی از ایران خارج کردند. بهزاد اعتمادی در پاسخ به مهر، مبنی بر اینکه آیا قراردادی که سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران با شرکت فرانسوی رونو پس از برجام به امضا رسانده بود، در چه مرحله‌ای است؟ گفت: این قرارداد تقریباً تعلیق شده است، اگرچه شرکت رونو سرمایه‌هایی را در ایران به جا گذاشته و رفته است اما به هر حال آنها منتظرند توافقات دوباره بازگردد و آنها کار خود

اخبار

سیب‌زمینی به ۱۰ هزار تومان رسید

سیب‌زمینی در میدان میوه و تره‌بار شهرداری تهران ۵۹۵۰ تومان و در خرده‌فروشی‌ها ۶ تا ۱۰ هزار تومان به فروش می‌رسد؛ نرخ مصوب عمده‌فروشی هر کیلو سیب‌زمینی نیز در میدان مرکزی ۴ تا ۶ هزار تومان است. به گزارش تسنیم، قیمت مصوب هر کیلوگرم سیب‌زمینی تازه در میدان مرکزی میوه و تره‌بار شهر تهران ۶ تا ۶ هزار تومان و بر اساس مشاهدات انجام‌شده در سطح شهر ۶ تا ۹ هزار تومان است. هر کیلوگرم از این محصول در میدان میوه و تره‌بار شهرداری تهران نیز ۵ هزار و ۹۵۰ تومان به فروش می‌رسد. هر کیلوگرم سیب‌زمینی در یکی از فروشگاه‌های اینترنتی ۹۸۰۰ تومان قیمت‌گذاری شده که با تخفیف ۹۳۰۰ تومان به فروش می‌رسد. بنا بر این گزارش، رسانه وابسته به دولت چندی پیش قیمت هر کیلوگرم سیب‌زمینی را ۵ هزار تومان اعلام کرده بود و فروش بیشتر از این نرخ را ادعا دانست. از عمده‌دلایل افزایش قیمت سیب‌زمینی در بازار داخلی صادرات عنوان می‌شود.

مدیرعامل بانک مسکن ادعا کرد کاهش ۳۰ درصدی قیمت خانه تا پایان تابستان

مدیرعامل بانک مسکن از عملیاتی شدن بازار تعهدی مصالح ساختمانی تا پایان تابستان امسال خبر داد و گفت: با راه‌اندازی این بازار قیمت‌ها ۲۰ تا ۳۰ درصد کاهش خواهد یافت. ابوالقاسم رحیمی‌انارکی در گفت‌وگو با تسنیم، اظهار داشت: یک زنجیره تأمین مالی مسکن داریم که در ارتباط با بازار تعهدی مصالح ساختمانی است، وی با بیان اینکه بر این اساس ۴۹ پروژه را شناسایی کرده‌ایم که ۸۰ درصد فعالیت‌های ساختمانی را در بر می‌گیرد، افزود: ما می‌توانیم این ۴۹ زنجیره را به صورت اعتباری تأمین مالی کنیم. وی اضافه کرد: به این ترتیب به جای اینکه بخواهیم در این زنجیره با چرتبه برای ۱۰ واحد تسهیلات پرداخت کنیم، با یک واحد تزریق تسهیلات می‌توانیم توان مالی این ۱۰ واحد را از لحاظ امکانات اعتباری و تعهدی ایجاد کنیم. رحیمی‌انارکی بیان کرد: این موضوع باعث کاهش قیمت تمام‌شده مصالح ساختمانی خواهد شد و ادعا کرد: پیش‌بینی می‌کنیم این اقدام ۲۰ تا ۳۰ درصد کاهش قیمت در تأمین مصالح ساختمانی را برای سازندگان به همراه داشته باشد. برنامه ما این است تا پایان تابستان هم سامانه و هم چرخه زنجیره تأمین مالی مصالح ساختمانی را عملیاتی کنیم.

رئیس سازمان برنامه و بودجه: تحریم‌های آمریکا تروریسم اقتصادی است

رئیس سازمان برنامه و بودجه در دیدار با «ارمیدا ایس‌جایانا»، دبیر جدید اجرایی کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد برای آسیا و اقیانوسیه (اسکاپ) با اشاره به تحریم‌های ظالمانه آمریکا که نماد تروریسم اقتصادی است، اظهار داشت: همکاری‌های ایران با سازمان ملل متحد با قوت هر چه بیشتر ادامه پیدا خواهد کرد و ایران در این راستا به ایفای نقش قابل ملاحظه منطقه‌ای خود که بیانگر اهمیت و جایگاه ایران در مناسبات بین‌المللی است ادامه خواهد داد. محمدباقر نوبخت با ابراز خرسندی از همکاری‌های میان ایران و اسکاپ در حوزه‌های مختلف بویژه توسعه مدیریت اطلاعات بلایا و تأسیس مرکز ایدپم، از همکاری دبیرخانه اسکاپ در راهاندازی و تأسیس این مرکز در ایران به عنوان یک مرکز وابسته به اسکاپ قدردانی کرد.

فروش ۱۲ هزار میلیارد اموال مازاد بانک‌ها

معاون امور بانک وزیر اقتصاد از فروش ۴۰ هزار میلیارد تومنان اموال مازاد بانک‌ها تا پایان سال ۹۸ در کشور خبر داد و گفت در یک سال گذشته ۱۲ هزار میلیارد تومان از اموال مازاد بانک‌ها فروخته شد. به گزارش رادیو اقتصاد، عباس معمارنژاد در این‌باره اظهار داشت: بانک‌های دولتی و خصوصی‌شده‌ای که هنوز تحت نظارت وزارت اقتصاد هستند بر اساس برآوردهای انجام‌شده بین ۷۰ تا ۱۰۰ هزار میلیارد تومان مازاد در اختیار دارند. وی در پاسخ به اینکه چرا و رقم اموال مازاد بانک‌ها به صورت دقیق اعلام نمی‌شود، تصریح کرد: بالاخره برخی بانک‌ها ارزیابی‌های جدیدی از اموال خود ندارند یا قیمت سه‌ماهه شرکت‌ها روز به روز در حال تغییر است بنابراین به دلیل وجود نوسان در ارزش و قیمت دارایی‌ها نمی‌توان ارقام دقیقی را بیان کرد.

